MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL INTERNO N° 19/2023 - PROGRAMA DE MONITORIA
SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS DE MONITORIA PARA

OS SEMESTRES 2023.2 a 2025.1 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UAEADTec/UFRPE

ERRATA 1

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de Educação a Distância

e Tecnologia, no uso das suas atribuições, torna pública a prorrogação de solicitação de

monitoria pelos docentes da UAEADTec e envio do Plano de Trabalho conforme item 4 do Edital.

Dessa forma, onde se lê:

11. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

a) Divulgação do Edital de Monitoria 2023 13/09/2023

b) Solicitação de Monitoria pelos docentes  13 a 18/09/2023

c) Data para os CCD enviarem, para a SIVA
(siva.ead@ufrpe.br) a lista com os componentes
curriculares ranqueados.

20/09/2023

d) Divulgação do ranqueamento dos componentes
curriculares ofertados para Monitoria no semestre
2023.2

21/09/2023

e) Inscrições dos candidatos a monitor através de
formulário eletrônico do Google Forms.

21 a 27/09

f) Divulgação das inscrições 28/09

g) Período de Avaliação  dos candidatos inscritos 29/09 a 03/10

h) Envio, por parte dos docentes, dos resultados da
seleção para a Seção de Incentivo à Vivência
Acadêmica.

4/10

i) Divulgação do Resultado Preliminar com os discentes
classificados e aprovados.

06/10

j) Período de recurso 06 a 08/10

k) Divulgação do Resultado Final 09/10

l) Assinatura e entrega do Termo de Compromisso da
Monitoria ao Setor de Incentivo à Vivência Acadêmica
e início da Monitoria

10/10

Leia-se:

11. DO CRONOGRAMA

EVENTO DATA

a) Divulgação do Edital de Monitoria 2023 13/09/2023

b) Solicitação de Monitoria pelos docentes  Dia 13/09
Até 12h do dia 19/09/2023

c) Data para os CCD enviarem, para a  SIVA
(siva.ead@ufrpe.br) a lista com os componentes
curriculares ranqueados.

20/09/2023

mailto:siva.ead@ufrpe.br
mailto:siva.ead@ufrpe.br

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA

d) Divulgação do ranqueamento dos componentes
curriculares ofertados para Monitoria no semestre
2023.2

21/09/2023

e) Inscrições dos candidatos a monitor através de
formulário eletrônico do Google Forms.

21 a 27/09

f) Divulgação das inscrições 28/09

g) Período de Avaliação  dos candidatos inscritos 29/09 a 03/10

h) Envio, por parte dos docentes, dos resultados da
seleção para a Seção de Incentivo à Vivência
Acadêmica.

4/10

i) Divulgação do Resultado Preliminar com os discentes
classificados e aprovados.

06/10

j) Período de recurso 06 a 08/10

k) Divulgação do Resultado Final 09/10

l) Assinatura e entrega do Termo de Compromisso da
Monitoria ao Setor de Incentivo à Vivência Acadêmica
e início da Monitoria

10/10

Ficando os demais itens inalterados.

Recife, 18 de setembro de 2023.